
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799 Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº. 0520/2024-GAB/CORREG. BELÉM/PA, 22 DE MARÇO 
DE 2024.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, 
de 06/03/2019, tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº. 
5.810/94; e,
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE nº. 2024/335313, no qual o 
Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços 
para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos 
imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, Téc. em Gestão de 
Agropecuária; MANOEL CRISTINO DO REGO, Mat. nº. 5495369/1, Téc. em 
Gestão de Meio Ambiente; e, WALDEMAR VIANA DE ANDRADE JUNIOR, Mat. 
nº. 550890/2, Téc. em Gestão de Meio Ambiente; para, sob a presidência 
do primeiro, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos 
de apuração em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da 
Portaria nº. 0928/2023-GAB/CORREG, de 17/05/2023, publicada no DOE 
nº. 35407 de 22/05/2023, e último ato, prorrogação pela Portaria nº. 
0056/2024-GAB/CORREG, de 22/01/2024, publicada no DOE nº. 35701 
de 01/02/2024, referente aos fatos de que trata o PAE nº. 2023/418748.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 1054850
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
Portaria Nº 00803/2024 – SAGAT/SEMAS, de 24/04/2024
I – REMOVER, a contar de 22/04/2024, a servidora NAIARA RAIOL TOR-
RES, matrícula n° 5975828/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente, lotada na Secretaria Adjunta de Gestão e Regularidade 
Ambiental/DLA para Coordenadoria de Energia Infraestrutura Fauna Aqui-
cultura e Pesca - CINFAP/DLA.
Processo nº 2024/2097460-CINFAP
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1066732
.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 04/2024 -SEMAS/PA
Publicada no DOE No 35.795 do dia 24/04/2024
Protocolo: 1065728
ONDE SE LÊ: 29/04/2024 de 08h ás 11h30mim
LEIA-SE: 30/04/2024 de 08h ás 11h30mim

Protocolo: 1066858
Errata da Portaria nº 304/2024-DGAF/GAB/SEMAS,29/02/2024, 
publicada no DOE Nº  35.733 de 05/03/2024.
Servidor : THOMAS ADAN SILVA MORAES
Onde se lê:  PERIODO DE GOZO de 01/04/2024 A 15/04/2024
Leia-se ; PERIODO DE GOZO de 02/05/2024 A 16/05/2024

Protocolo: 1066725
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N° 068/2023
Processo PAE Nº 2023/228132
Publicado no DOE Nº 35.562 de 03/11/2023
Protocolo Nº 993068
ONDE SE LÊ: “Vigência: 27/09/2023 a 26/09/2024”
LEIA-SE: ‘Vigência: 27/09/2023 a 26/03/2024”

Protocolo: 1066622
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO N° 069/2023
Processo PAE Nº 2023/228132
Publicado no DOE Nº 35.562 de 03/11/2023
Protocolo Nº 993069
ONDE SE LÊ: “Vigência: 02/10/2023 a 01/10/2024”
LEIA-SE: ‘Vigência: 02/10/2023 a 01/04/2024”

Protocolo: 1066624
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 012/2024-SEMAS/PA
REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO NO 
ART. 74, I, DA LEI Nº 14.133/2021
PROCESSO PAE N° 2024/2089123 -SEMAS/PA
Objeto: Contratação da Companhia de Saneamento do Pará, para a pres-
tação dos serviços públicos de fornecimento de água e/ou coleta de es-

gotos sanitários, de acordo com o Regulamento Geral de Prestação de 
Serviços de Água e de Esgoto estabelecido pelas Agências Reguladoras de 
Saneamento Básico, sem prejuízo dos demais regulamentos e das normas 
inerentes para atender as necessidades da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, Sede e Unidades Regionais.
Valor Global: R$ 150.000,00
Vigência: 25/04/2024 - Indeterminado
Assinatura: 25/04/2024
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; FUNCIO-
NAL PROGRAMÁTICA: 18.122.1297.8338; FONTE: 01759000016002156 
– FEMA; ELEMENTO: 339039 - SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PI: 
4110008338C;
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA (CNPJ 
04.945.341/0001-90)
Endereço: Av. Magalhães Barata, nº 1201, Bairro de São Brás, Belém–PA, 
Telefone: (91) 3232-8501, e-mail: atendimento.uegv@cosanpa.pa.gov.br
Ordenador: RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 1066856
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 0706/2024 – GAB/SEMAS 15 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/399663
Objetivo: Realizar vistoria técnica em Indústrias Carvoeiras.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792, 
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Breu Branco e Goianésia do Pará.
Período: 29/04 a 01/05/2024 – 02 e ½ diária.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor total a ser pago: R$ 1.544,20
Servidores:
– 5147352/1 – SERGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA – (Engenheiro Agro-
nomo - GEPROF)
– 57227646/4 – MICHELLE MARIA CORREA  – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente - GEPROF)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1062358
Portaria Nº 0725/2024 – GAB/SEMAS 16 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/419951
Objetivo: Realizar vistoria técnica.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792, 
De 22.03.2024.
Origem: NURE-PAR/PA.
Destino: Ulianópolis/PA.
Período: 29/04 a 30/04/2024 – 01 e ½ diária.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor total a ser pago: R$ 1.389,78
Servidores:
– 5976945/1– ARIENE OLIVEIRA BARROS – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente - NURE-PAR)
– 5916907/2– LEONARDO CAMPOS VELOSO – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente - NURE-PAR)
–  5914632/2 – EDSON VITOR SABAT CARDOSO JUNIOR – (Motorista – 
NURE-PAR)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1062959
Portaria Nº0736/2024 – GAB/SEMAS 17 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/444576
Objetivo: Destinação de animal silvestre.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792, 
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Terra Alta/PA.
Período: 15/04/2024 – ½ diária.
Valor unitário: R$ 154,42
Valor total a ser pago: R$ 308,84
Servidores:
– 5929253/2 – ITALO RAFAEL GOMES AGUIAR – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente - GEFAU)
– 5975210/1 – LEANDRO MACIEL FREITAS – (Técnico Em Gestão De Meio 
Ambiente - GEFAU)
ORDENADOR: RILDO ANTÔNIO MARÇAL CALDAS/Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias, em exercício.

Protocolo: 1063342
Portaria Nº 0765/2024 – GAB/SEMAS 19 DE ABRIL DE 2024.
Processo PAE: 2024/444891
Objetivo: Vistoria Técnica em empreendimentos para subsídio de Análise 
Técnica.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994 e Decreto 3.792, 
De 22.03.2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Mojuí dos Campos /PA.
Período: 30/04/2024– ½ diária.
Valor unitário: R$ 154,42
Valor total a ser pago: R$ 308,84
Servidores:
– 5970465/1 – MICHAEL ANDREY PEREIRA MONTEIRO – (Técnico Em Ges-


